
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 

C O M U N E  D I  P O R T E  
 
 

 

 
DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA E PERSONALE 
N. 109 DEL 04/06/2025 REG.GEN 

N.64 DEL04/06/2025 
 
OGGETTO: 
REFERENDUM DEI GIORNI  08-09 GIUGNO 2025 - AFFIDAMENTO INCARICO PER LA 
CONSEGNA DELLE SCHEDE E DELLE BUSTE PRESSO IL TRIBUNALE DI TORINO 
ED IL MAGAZZINO ELETTORALE DELLA PREFETTURA DI TORINO, AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS. 36/2023. 
CIG B721EA1E4B 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di giugno del giorno quattro nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE  Area Finanziaria e Personale 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 18.12.2024 avente ad oggetto 
“Approvazione della Nota di aggiornamento al DUPS 2025 – 2027” e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 18.12.2024 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio di Previsione 2025 – 2027” e s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 20.02.2025 avente ad oggetto 
“Bilancio di previsione 2025-2027. I variazione ai sensi dell'art. 175 comma 2 del TUEL. 
Determinazione in merito.”;  
 
PREMESSO che si rende necessario provvedere a conferire l'incarico per la consegna delle 
schede e buste presso il Tribunale di Torino e il magazzino elettorale della Prefettura in occasione 
del Referendum dei giorni 8 e 9 giugno 2025; 
 
CONSIDERATO che per la realizzazione di tali incombenze occorre provvedere a richiedere la 
collaborazione di ditte locali, non disponendo questo Ente di sufficiente personale dipendente con 
le occorrenti capacità tecniche; 
 
DATO che da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 
transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 
 
VISTI: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 
dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali;  
• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che il Comune si avvale della piattaforma di negoziazione telematica TRASPARE; 
 
VISTO che si è provveduto ad acquisire la disponibilità all’esecuzione di quanto in oggetto dalla 
ditta OVUNQUE di Sicuro Donato con sede in Via Nazionale n.198/E Villar Perosa P.I. 
07663970015; 
 
VISTA l’offerta del 09/05/2025 acclarata al protocollo del Comune di Porte al n. 2661 in data 
12/05/2025, con la quale la Ditta OVUNQUE di Sicuro Donato con sede in Via Nazionale n.198/E 
Villar Perosa P.I. 07663970015, propone il servizio per la consegna delle schede, delle buste, del 
materiale elettorale presso il magazzino della Prefettura e il Tribunale di Torino per i Referendum 
sopra citati  dal giorno 9 giugno per l’importo di € 65,00/viaggio oltre IVA per la consegna del 
materiale e € 7,50/ora oltre IVA per il periodo di attesa di consegna del materiale; 
 
CONSIDERATO che dopo meticolosa verifica è stato appurata la congruità del prezzo praticato 
dalla ditta OVUNQUE di Sicuro Donato con sede in Via Nazionale n.198/E Villar Perosa, in quanto 
la medesima è in grado di fornire un servizio rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad un 
prezzo allineato con i valori di mercato; 
 
PRESO ATTO che: 
− in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere 
generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;  
− il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze 
analoghe a quelle oggetto di affidamento; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale; 
• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri 
di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 
• il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquisto del servizio di consegna del 
materiale elettorale;  
• l’oggetto del contratto è acquisto del servizio di consegna del materiale elettorale;  
• il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;  
• il CIG relativo all’affidamento è: B721EA1E4B; 
 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Visto il D.Lgs. 36/2023 e smi . 
Vista la legge 136/2010 e successive modifiche. 
Visto lo Statuto comunale;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Porte.  Responsabile Procedimento: Vignolo Francesca  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO CHE con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità 
tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 
Di affidare alla ditta OVUNQUE di Sicuro Donato con sede in Via Nazionale n.198/E Villar Perosa, 
P.I. 07663970015, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, l’incarico per il servizio 
di consegna delle schede, buste e del materiale elettorale al termine delle consultazioni dei 
Referendum del 08-09 giugno 2025 presso la Prefettura e il Tribunale di Torino per l’importo di  
€ 65,00/viaggio oltre IVA per la consegna del materiale e € 7,50/ora oltre IVA per il periodo di 
attesa, quantificato in € 252.50 oltre IVA, come da preventivo del 09/05/2025 acclarato prot. n. 
2621 in data 12/05/2025 di questo Comune; 
 
Di dare atto che la spesa complessiva € 308,50 (€ 252,50 + IVA € 55,55) nel Bilancio di Previsione 
2025 così come segue: 
 

CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 
B721EA1E4B * 2025 208 01071 680 1033 103 U.1.03.01.02.999 308,50 Ovunque 

 
DI DARE ATTO che gli oneri conseguenti alle consultazioni elettorali in oggetto, verranno 
rimborsati interamente dallo Stato, dietro presentazione di apposito rendiconto  
 
Di dare atto che il presente impegno verrà liquidato a seguito di verifica di regolarità contributiva 
della Ditta fornitrice tramite DURC.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
La presente determinazione è soggetta, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, alla pubblicazione sul sito informatico di questo 
comune, all’indirizzo www.comune.porte.to.it per la durata di 15 giorni ed avrà esecuzione con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario. 
Contro la presente determinazione, ai sensi del D.P.R. n.1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico al Segretario entro 30 giorni dalla 
pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e s.m.i e ricorso al TAR entro 
60 giorni. 

 
 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
GAY Simone 

 

             
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla legge.                    
lì, ________________________ Il Segretario Comunale 

http://www.comune.porte.to.it/

